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ABSTRAKT

Diplomová práce Odkaz Wilhelma Reicha a jeho reflexe v díle zakladatelů bioenergetiky,

biosyntézy a biodynamické psychologie se věnuje srovnání nejdůležitějších teoretických

konceptů a terapeutických technik Wilhelma Reicha s metodami zakladatelů vybraných

psychoterapeutických směrů, které z jeho díla čerpaly. Jedná se o zakladatele bioenergetiky

Alexandra Lowena, zakladatele biosyntézy Davida Boadellu a zakladatelku biodynamické

psychologie Gerdu Boyesenovou. Tito autoři vytvořili na základě Reichových konceptů

svébytné terapeutické přístupy, jež výrazným způsobem formovaly oblast psychoterapie

zaměřené na tělo, tzv. body-psychoterapie. První část práce vysvětluje techniku

charakterové analýzy a vegetoterapie, teorii funkce orgasmu (roli sexuality v etiologii

neuróz), typologii charakterů, orgonomický výzkum a principy orgonomického

funkcionalismu, které Reich definoval a využíval v praxi. Dále je krátce představena

historie vývoje neoreichiánského hnutí (Reichovi žáci a následovníci) v druhé polovině 20.

století. Převážná většina druhé části práce se věnuje reflexi Reichových metod u zakladatelů

uvedených body-psychoterapeutických škol a způsobu jejich práce s jeho odkazem. U

bioenergetiky je uveden způsob diagnostiky na základě posturiky a neverbálních projevů v

bioenergetické analýze. U biosyntézy je popsán koncept dynamické morfologie těl, polarity

charakteru a motorických polí. U biodynamické psychologie je vyložen koncept

psychoperistaltiky a jeho vztah k sebeuzdravným mechanismům organismu. Tyto kapitoly

ústí v závěrečné srovnání vlivu Reicha na vybrané body-psychoterapeutické směry a jeho

význam pro současné neurovědy.

Klí čová slova: biodynamická psychologie, bioenergetika, biosyntéza, body-psychoterapie,

vegetoterapie, Wilhelm Reich.
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ABSTRACT

The diploma thesis The legacy of Wilhelm Reich and its reflexion in the work of the

founders of Bioenergetics, Biosynthesis and Biodynamic psychology is devoted to a

comparison of the most important theoretical concepts and therapeutic techniques of

Wilhelm Reich with the methods of the founders of selected psychotherapeutic approaches

that draw from his work. These are the founder of Bioenergetics Alexander Lowen, founder

of the Biosynthesis David Boadella and founder of Biodynamic Psychology Gerda Boyesen.

These authors created distinct therapeutic approaches based on Reich's concepts that

significantly shaped the field of the Body-Psychotherapy. The first part explains the

technique of Character-Analysis and Vegetotherapy, the Orgasm Theory (the role of

sexuality in the etiology of neurosis), a typology of Character structures, the Orgonomic

Research and principles of the Orgonomic Functionalism, which Reich defined and used in

practice. There is briefly introduced the history of the development within the Neoreichian

movement (Reich pupils and followers) in the second half of the 20th century. The vast

majority of the second part of the thesis is devoted to reflection on Reich's work in the

selected body-psychotherapeutic schools and the way they work with his legacy. The

Bioenergetics is described by the diagnostic method based on posture and non-verbal

communication in Bioenergetic Analysis. The Biosynthesis is described by the concept of

the Dynamic morphology of the body, the concept of the polarity of Character structure and

Motoric Fields. The Biodynamic Psychology is described by the concept of the

Psychoperistaltis and its relationship to self-recovering mechanisms of the organism. These

chapters result in a final comparison of the influence of Reich on selected body-

psychotherapeutic approaches and the relevance of Reichs work to contemporary

neuroscience.

Key words: Biodynamic Psychology, Bioenergetics, Biosynthesis, Body-Psychotherapy,

Vegetotherapy, Wilhelm Reich.
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Úvod

Diplomová práce Odkaz Wilhelma Reicha a jeho reflexe v díle zakladatelů

bioenergetiky, biosyntézy a biodynamické psychologie se věnuje srovnání nejdůležitějších

teoretických konceptů a terapeutických technik Wilhelma Reicha s metodami zakladatelů

vybraných psychoterapeutických směrů, které z jeho díla čerpaly. Jedná se o zakladatele

bioenergetiky Alexandra Lowena, zakladatele biosyntézy Davida Boadellu a zakladatelku

biodynamické psychologie Gerdu Boyesenovou. Tito autoři vytvořili na základě

Reichových konceptů svébytné terapeutické přístupy, jež výrazným způsobem formovaly

oblast psychoterapie zaměřené na tělo, tzv. body-psychoterapie. V současné době jsou

bioenergetika, biosyntéza a biodynamická psychologie uznány mimo jiné Evropskou

asociací pro body-psychoterapii (EABP).

Psychoterapie zaměřená na práci s tělem stojí na pomezí současného vědeckého

paradigmatu. Není psychoterapií v přísném slova smyslu, protože se nezaměřuje jen práci

s psychikou. Věnuje se problematice vzájemného vztahu mezi psychologickými či

behaviorálními charakteristikami a morfologií lidského těla, zkoumá regulační systémy

organismu a jejich vztah k emocím. Tento způsob terapie vnímá postavu klienta jako cenný

zdroj informací o jeho psychických stavech i charakteru. Tělo je vnímáno jako významný

komunikační prostředek.

Obor body-psychoterapie je teoreticky zakotven v díle Wilhelma Reicha. V rámci

tohoto specifického psychoterapeutického pohledu se psychologické fenomény ukazují jako

vztahy mezi tělem, regulačními mechanismy organismu a psychickými entitami. Lidské

tělo, jeho posturika a osobnostní charakteristiky se v průběhu ontogeneze vytváří jako

adaptace organismu na jevy, které přicházejí z okolí a se kterými se jedinec musí potýkat.

Reichovy koncepty jsou v určitých aspektech podobné některým tématům, se kterým

pracuje etologický přístup. Jedná se především o důraz na neverbální komunikaci a

posturiku. Obranné mechanismy jsou ve své podstatě adaptací organismu na emocionálně

nepříjemné vnější stimuly či frustrace, se kterými se musel jedinec potýkat v průběhu svého

ontogenetického vývoje.
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Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Cílem první části je systematické shrnutí

dostupné literatury k teoretickém konceptu etiologie duševních onemocnění, k metodě

terapeutického přístupu a k výzkumným aktivitám Wilhelma Reicha. Cílem druhé části

práce je sledování způsobu reflexe díla Wilhelma Reicha u zakladatelů vybraných

terapeutických škol. Srovnání těchto tří přístupů s Reichovým dílem bylo zvoleno, protože

toto srovnání dosud v českém kontextu nebylo provedeno.

První část práce systematicky shrnuje Reichovy teoretické koncepty, terapeutickou a

vědeckou činnost, s ohledem na témata, na která později navazovali tři vybraní

představitelé body-psychoterapie a neoreichiánského hnutí. Současně srovnává některé

vybrané aspekty Reichovi práce s významnými tématy etologického přístupu. Reichova

teoretická, terapeutická a výzkumná činnost je kvůli lepšímu porozumění zasazena do

kontextu jeho osobního života. Výklad Reichova díla byl zvolen proto, aby bylo možné ve

druhé části srovnat Reichovo dílo s posuny v koncepcích a metodách vybraných autorů.

V části věnované Reichovi jsou jako zdroj informací využívány především publikace

psané Reichem již v anglickém jazyce v americkém exilu a jejich novější reedice

z Reichova „domovského“ nakladatelství Farrar, Straus & Giroux. Většina knih, které

Reich napsal během třicátých až padesátých let se v sedmdesátých letech (či později)

dočkaly nového vydání. Převážně jsou využívány tyto reedice, protože první vydání knih již

nejsou dostupná (například: Reich, 1961, 1973a, 1973b, 1974, 1990a; nejnovější: Reich,

2012). Podobně je tomu i u jiných, již nežijících autorů či českých překladů jiných autorů,

ze kterých práce čerpá. České překlady, ze kterých práce čerpá (např. Bowlby, 2010, 2012;

Freud, 2000; Lorenz, 2000) vyšly často s mnohaletým zpožděním od prvního vydání.

V práci je v textu vždy odkazováno na vydání, ze kterého byly informace čerpány, proto

jsou uvedené roky vydání často již po smrti autora.

Druhá část krátce představuje obor body-psychoterapie a vznik a vývoj

neoreichiánského hnutí v druhé polovině 20. století. Převážná většina druhé části práci je

však věnována reflexi Reichova odkazu v bioenergetice Alexandra Lowena, biodynamické

psychologii Gerdy Boyesenové a biosyntéze Davida Boadella. Cílem této části je předložit
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výklad nejdůležitějších teoretických konceptů a terapeutických metod, se kterými tyto


[…]


Tento typ masáže potřebují lidé, kteří na pokyn, aby prociťovali určitou část těla,

odpovídají, že necítí nic (Boyesen, 1987). Tělo se může zpočátku zdát tvrdé jako beton,

postupně se z pevné masy dají nahmatat jednotlivé svaly. Svaly se neuvolní všechny

najednou, naopak když se některé protáhnout, jiné se smrští, čemuž se terapeutický proces

neustále přizpůsobuje. Postupně se do tkání dostává více tekutin a svaly se zjemňují. To je

známka toho, že emoce se dostávají napovrch. Každá svalová tenze je spojena s poruchou

dýchání (Southwell, et al., 1988). Při práci se svaly se rytmus dotyků upravuje tak, aby

došlo k náhlému spontánnímu hlubokému nádechu – tzv. „emocionálnímu nádechu“

(Boyesen & Boyesen, 1987). Tato technika stimuluje vzestupnou fázi starých,

neuzavřených emocionálních cyklů. (Southwell, et al., 1988)

Masáž k povzbuzení toku směrem dolů

Někdy je terapeutickým záměrem podpořit tok životní síly směrem dolů. Používají se

speciální chvaty - někdy jemnější, jindy hlubší. Někdy se nepracuje s tělem přímo ale s tzv.

psychoperistaltickými zvuky. Přes stetoskop umístěný na klientově břiše může terapeut

slyšet, co přesně se odehrává v břiše, jakými zvuky tělo reaguje na masáž.

Psychoperistaltická masáž je někdy označována jako „obchodní značka“ biodynamické

terapie (Southwell, et al., 1988, 9. str.). Psychoperistaltické zvuky jsou ve svých projevech

202

ohromně pestré. Suché, nárazové zvuky nám říkají, že změkčujeme některá vlákna

chronického svalového pancíře. Hřmotné zvuky nám říkají, že přesunujeme nadbytečné

tekutiny z tkání. Jemné kontinuální zvuky bublání potoka nám říkají, že energie proudí

harmonicky. Čím více zvuky připomínají proudící tekutinu, tím zralejší je energie, kterou

mobilizujeme. Čím sušší jsou, tím hlouběji je životní síla uložena. (Boyesen, 1987)

Když na svých kurzech učila Boyesenová masážní techniku, dávala pokyn, že masáží

vrací masér žilní krev z hlavy do chodidel. Obávala se, že opačným postupem od chodidel

k hlavě by terapeut mohl vytvořit příliš silný tok žilní krve, který by srdce nemuselo být

schopno zvládnout. (Heller, 2012)

Masáž pro zesílení vědomí sama sebe

Cílem je, aby dechové vlny byly spontánní a nepřerušované. Vědomí sebe sama, které

přichází v průběhu biodynamické masáže, není vědomé, jde spíše o vegetativní vědomí, či

tzv. „vědomí střev“. S ním přichází i vědomí vnitřní bohatosti a síly. Skrze masáž mluví

terapeut ke klientovi na nevědomé úrovni. Její efekt působí ještě dlouho poté, s odezvami

ve všech aspektech života, včetně snů. (Southwell, et al., 1988)

2) Biodynamická vegetoterapie

Technika biodynamické vegetoterapie je zvláště cenná pro objevování duševního

obsahu proudění síly a pro prohloubení klientova vědomí jeho emocí. Biodynamická

vegetototerapie byla popisována jako technika „volných asociací skrze tělo“. Typické

sezení vypadá následovně. Klient leží na zádech se zavřenýma očima, volně dýchá. Jak se

postupně uvolňuje, objevují se třepotavé pohyby v oblasti bránice. To nám říká, že

„dechová obrana“ ho opouští a že vegetativní náboj se zvyšuje. Brzy zaznamenáme drobné

pohyby v prstech jedné ruky, jak vnitřní síla dosahuje povrchu těla. Pacient je požádán, aby

procítil, co se děje v ruce a nechal pohyb růst. V této fázi nepociťuje klient žádné

emocionální spojení s pohybem. Pohyb se mu prostě děje. Pohyb necháme rozvinout a

zesílit, přitom se mohou objevit zlostné údery pěstmi o matraci. I v této chvíli nemusí klient

vědět, proč se toto děje. Když ze známky zlosti začnou objevovat ve tváři a v celém těle,

vyzve terapeut klienta, aby vydal zvuk či řekl cokoliv mu přijde na mysl (Boyesen, 1987).
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Klient mnohdy ke svému překvapení vykřikne. Často z jeho úst vyjde: „Nenávidím tě!“

Terapeut se zeptá: Na kolik let se cítíš? Co se stalo? Na koho křičíš? V tuto chvíli je klient

v regresi, prožívá znovu minulou situaci, typicky traumatizující událost z dětství. Situaci,

kdy byl emocionální kruh traumaticky přerušen a nikdy nebyl dokončen (Southwell, et al.,

1988). V terapii je klient podporován, aby kruh dokončil, aby fyzicky uvolnil svůj vztek a

vyjádřil slovy, co tehdy nemohl nebo nedokázal. Po takovéto situaci často přichází

uspokojení a pocity lásky, tato změna se projeví i na psychoperistaltice střev. (Boyesen,

1987)

3) Organická psychoterapie

Organickou psychoterapii lze použít pokud je již člověk velmi otevřen vnitřním

pohybům energie a nepotřebuje na tělo zaměřené techniky. Nebo v situacích, kdy je tok

energie velmi silný a chceme se vyhnout nárůstu vegetativního náboje. Klient sedí, může

prozkoumávat cokoliv mu přijde na mysl, přemítat o přítomných i minulých událostech.

Nejde jen o mluvení o těchto věcech, zmiňované události musí být emocionálně nabité, s

pacientem musí doslova hýbat i tělesné úrovni. Sledují se fyzické změny, změny v dechu a

tónu hlasu. I v této terapii jde o dokončení emocionálních cyklů. (Southwell, et al., 1988)