Oponentský posudek

Bc. Marta Vaněčková: Odkaz Wilhelma Reicha a jeho reflexe v díle zakladatelů bioenergetiky,

biosyntézy a biodynamické psychologie, diplomová práce, Praha 2013, 203 strany včetně příloh

Diplomová práce je členěna na dva hlavní obsáhle pojaté oddíly. První je věnován životu Wilhelma

Reicha a jeho výzkumu, druhý se zaměřuje na reflexi Reichova díla u jeho následovníků

v bioenergetice, biosyntéze a biodynamické psychologii až po jeho odkaz v současnosti.

Jedním z cílů práce je srovnat Reichovo dílo s přístupy tří vybraných představitelů body-

psychoterapie a neoreichiánského hnutí navazujících na jeho dílo.

Téma práce je velmi zajímavé a zpracování nejdůležitějších teoretických konceptů a terapeutických

metod ve srovnání s Reichovými postupy je fundované a jeho záběr jde do hloubky.

Autorka uvádí, že v českém kontextu nebylo takové porovnání dosud provedeno (s. 12, 15 ) – a v

zahraniční literatuře? Pokud v cizojazyčném textu takový rozbor je, v čem je nabízené pojetí jiné?

Z gramatického hlediska a stylistiky vykazuje práce řadu chyb - především v interpunkci a shodě
přísudku s podmětem. Některé příklady jsou vypsány dále.

Jazyková stránka, vybrané příklady:

s. 11, 1. odstavec , lépe: … s metodami zakladatelů vybraných … směrů, které z jeho díla čerpaly/ kteří

z jeho díla čerpali (autoři čerpali)

s. 11, 2. odstavec, se nezaměřuje jen na práci s psychikou

s. 12 většina knih … se dočkalA nového vydání

s. 12 České překlady, ze kterých práce čerpá, vyšly často…

s. 13, 4. odst. článků; ze které - překlepy

s. 14 byli vybráni

s. 14 důvody, proč byli vybráni…, jsou následující

s. 14 – proč názvy terapeutických směrů s velkým písmenem?

s. 17 sbíral rostliny… a vytvářel si – bez čárky, není vložená věta

s. 14 obor psycho-terapie se ve světě etabloval (bez čárky, není to vložená věta)

s. 20 inspirovaly ho práce

s. 22 formulace „vstoupil k němu do analýzy“ by jistě šla říci vhodněji

s. 26 byli obžalováni

s. 27 Tento způsob terapie, vnímá… (před slovesem nemá být čárka)

s. 28 Reichovy práce

s. 34 Z výzkumů realizovaných z / v případových studiích

s. 78 proč v odkazu „podle“, když u ostatních odkazů správně uveden jen autor a rok vydání díla

V práci by mělo být používání koncovky -ová v příjmení jednotné: s. 25 novinářka M. Brady, s. 22
tanečnice E. Lindenbergová.

Stylisticky nepřívětivé je i časté používání stejných termínů za sebou bez snahy o hledání synonym

(např. s. 20, 3. odst. charakterová analýza) nebo používání zájmen.

Formulace na s. 18 za podivných okolností onemocněl jeho otec zápalem plic – takováto informace si
žádá vysvětlení alespoň do poznámky pod čarou.

Seznam literatury obsahuje dostatečné množství titulů, a to především zahraničních. Co se však

týče jeho členění, bylo by lepší uvádět odkazy na internetové zdroje zvlášť, naopak publikace

autocitací (překlad a bc. práce autorky) nebylo třeba samostatně vyčleňovat. Tyto dva zdroje jsou

navíc seřazeny v obráceném pořadí (od novější ke starší, 2011 a 2008) na rozdíl od ostatních knih a

článků. Na s. 172 položky č. 37 a 42 mají napsaný rok až na konci oproti ostatním publikacím

v seznamu literatury.

K formální a věcné podobě práce mám následující poznámky:

- nejednotné používání tečky u odkazu – převažuje nesprávná pozice před závorkou s citací - v celém

textu

- u obrázků není uvedena strana, odkud byly převzaty

- u odkazu na zdroj úvodního motta není uvedena strana, viz s. 175

– u odkazu na diagram chybí číslo strany, s. 112 pozn. pod čarou

s. 80 pozn. pod čarou č. 36 – citace by měla být pouze autor a rok, jako na ostatních místech, zde

hybrid mezi dvěma obvyklými způsoby citací

- bylo by také dobré vysvětlit odborné pojmy při prvním výskytu v textu, např. tzv. pudový charakter

(s. 18) – vysvětleno až v pozn. pod čarou při dalším použití termínu na s. 29

- na s. 74 je zbytečně zopakováno totéž, co už bylo napsáno na s. 147 (CTRL+C) – profily tří vybraných

osob, stačilo by uvést na jednom místě a podruhé odkázat na předchozí text

– rozpor: v textu na s. 21 se píše, že se W. Reich od roku 1936 věnoval výzkumu bionů v Norsku x

s. 23, kde je uvedeno, že tzv. biony objevil a popsal v USA (tam žil až od r. 1939)

- s. 72 bylo "zřejmé, že oblast body-psychoterapie se bude potápět“ – vysvětlit

- formální chybou je především to, že zcela chybí odkazy na stránku při autocitaci v úvozovkách,

přitom by šlo jistě parafrázovat a ne přejímat části předchozí práce stylem CTRL+C (s. 18, 20, 21, 29,

30, 31, 32 a dále) v takovém nadměrném rozsahu. Toto je navíc problematické ve větší míře. Jde

totiž o druhotnou citaci, ne o výsledky výzkumu autorky, na které by odkazovala, ale o informace,

které do své bc. práce získala z jiné literatury. A právě na tuto literaturu by měla korektně

odkazovat. Tento postup budí dojem, že jde o snahu „prodat“ text bc. práce ještě jednou bez větší

námahy.

- přepsané pasáže z bakalářské práce by podle mého názoru bylo lepší zhutnit. Nebo, což bych

považovala za optimální nadstavbu k bc. práci, kdyby se tato pasáž o díle a životě W. Reicha

neobjevila jako samostatný oddíl diplomové práce (koneckonců až do roku 1939 je předmětem

bakalářské práce studentky), ale byla vhodně zakomponována do rozboru postupů a práce a u děl

Reichových následovníků. Takovéto provázání by bylo jistě pracnější, ale celá diplomová práce by

se tak dala považovat za původní. Takto je nezanedbatelná část přímo přebrána z bakalářské práce

bez úprav.

Toto uvádím k zamyšlení a diskusi, celkově práci považuji za kvalitní a přínosnou, v neposlední řadě

oceňuji také přílohy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Mgr. Linda Hroníková, Ph.D.

Praha, 2.8. 2013